
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 34096 Quinta-feira, 23 DE JANEIRO DE 2020

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 026/2020-PC/PA. Inexigibilidade de Licitação nº 
022/2020-PC/PA. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 
00.368.105/0001-06 e MARCO VERÍSSIMO COSTA. CPF nº 893.890.402-
34. Valor: R$960,00 (novecentos e sessenta reais). Objeto: Contratação 
da prestação de serviço técnico profi ssional especializado, para aten-
der ao “CURSO DE OPERAÇÕES TÁTICAS ESPECIAIS COTE 2019”, como 
DOCENTE da disciplina “TECNOLOGIAS MENOS LETAIS”, com carga ho-
rária de 16 (dezesseis) horas-aulas; Data da Assinatura: 14/01/2020. 
Vigência: a contar da sua assinatura até 31/03/2020. Fundamenta-
ção Legal: art. 25, Caput da Lei nº 8.666/93, Dotação Orçamentária: 
40101.06.128.1502.8832.339036.339047.0101-Estadual; Processo nº 
2019/605843. Contratado: MARCO VERÍSSIMO COSTA . Endereço: Rua 
Manoel Pinto, Pass. 15 de novembro 52, Ananindeua/PA, CEP: 67115-000. 
Ordenador Responsável: ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS, De-
legado Geral da Polícia Civil.
Extrato de Contrato
Contrato nº 027/2020-PC/PA. Inexigibilidade de Licitação nº 
023/2020-PC/PA. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 
00.368.105/0001-06 e MILTON BRITO DA SILVA. CPF nº 451.242.452-
01. Valor: R$800,00 (oitocentos reais). Objeto: Contratação da pres-
tação de serviço técnico profi ssional especializado, para atender ao 
“CURSO DE OPERAÇÕES TÁTICAS ESPECIAIS COTE 2019”, como MO-
NITOR da disciplina “TECNOLOGIAS MENOS LETAIS”, com carga horá-
ria de 16 (dezesseis) horas-aulas; Data da Assinatura: 14/01/2020. 
Vigência: a contar da sua assinatura até 31/03/2020. Fundamenta-
ção Legal: art. 25, Caput da Lei nº 8.666/93; Dotação Orçamentária: 
40101.06.128.1502.8832.339036.339047.0101-Estadual; Processo nº 
2019/605893. Contratado: MILTON BRITO DA SILVA. Endereço: Pass. Ser-
rão de Castro 276, Belém/PA, CEP: 66075-180. Ordenador Responsável: 
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS, Delegado Geral da Polícia Civil.
Extrato de Contrato
Contrato nº 021/2020-PC/PA. Inexigibilidade de Licitação nº 
017/2020-PC/PA. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 
00.368.105/0001-06 e PERY UBIRATAN DA SILVA DE VASCONCELOS. CPF 
nº 278.609.492-53. Valor: R$1.440,00 (um mil, quatrocentos e quarenta 
reais). Objeto: Contratação da prestação de serviço técnico profi ssional es-
pecializado, para atender ao “CURSO DE OPERAÇÕES TÁTICAS ESPECIAIS 
COTE 2019”, como DOCENTE da disciplina “DIREÇÃO VEICULAR - DV”, com 
carga horária de 12 (doze) horas-aulas e MONITOR da disciplina “TIRO DE 
PRECISÃO”, com carga horária de 12 (doze) horas-aulas. Data da Assina-
tura: 14/01/2020. Vigência: a contar da sua assinatura até 31/03/2020. 
Fundamentação Legal: art. 25, Caput da Lei nº 8.666/93. Dotação Or-
çamentária: 40101.06.128.1502.8832.339036.339047.0101-Estadual; 
Processo nº 2019/605934. Contratado: PERY UBIRATAN DA SILVA DE 
VASCONCELOS. Endereço: Pass. Damasceno, Res. Jaerdim das Acácias nº 
10000, Bairro Quarenta Horas, AnanindeuaPA, CEP: 67120-390. Ordena-
dor Responsável: ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS, Delegado 
Geral da Polícia Civil.
Extrato de Contrato
Contrato nº 020/2020-PC/PA. Inexigibilidade de Licitação nº 
016/2020-PC/PA. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 
00.368.105/0001-06 e CARLOS MARTINS DA SILVA. CPF nº 288.757.962-
20. Valor: R$1.200,00 (um mil e duzentos reais). Objeto: Contratação 
da prestação de serviço técnico profi ssional especializado, para aten-
der ao “CURSO DE OPERAÇÕES TÁTICAS ESPECIAIS COTE 2019”, como 
Monitor das disciplinas “DIREÇÃO VEICULAR”, com carga horária de 12 
(doze) horas-aulas e “TÉCNICAS DE SEGURANÇA DIGNATÁRIO”, com car-
ga horária de 12 (doze) horas-aulas. Data da Assinatura: 14/01/2020. 
Vigência: a contar da sua assinatura até 31/03/2020. Fundamenta-
ção Legal: art. 25, Caput da Lei nº 8.666/93; Dotação Orçamentária: 
40101.06.128.1502.8832.339036.339047.0101-Estadual; Processo nº 
2019/605628. Contratado: CARLOS MARTINS DA SILVA. Endereço: Rua 
Marco Zero, Conj. Roraima AMPA, Curuçambá, Ananindeua/PA, CEP: 
67145-000. Ordenador Responsável: ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE 
BARROS, Delegado Geral da Polícia Civil.
Extrato de Contrato
Contrato nº 024/2020-PC/PA. Inexigibilidade de Licitação nº 
020/2020-PC/PA. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 
00.368.105/0001-06 e DAVISON ANDRÉ BASTOS DA SILVA. CPF nº 
625.312.392-00. Valor: R$1.680,00 (um mil, seiscentos e oitenta reais). 
Objeto: Contratação da prestação de serviço técnico profi ssional especiali-
zado, para atender ao “CURSO DE OPERAÇÕES TÁTICAS ESPECIAIS COTE 
2019”, como DOCENTE da Disciplina “CONTROLE DE DISTÚRBIO CIVIS - 
CDC”, com carga horária de 24 (vinte e quatro) horas-aulas. Data da Assi-
natura: 14/01/2020. Vigência: a contar da sua assinatura até 31/03/2020. 
Fundamentação Legal: art. 25, Caput da Lei nº 8.666/93; Dotação Orça-
mentária: 40101.06.128.1502.8832.339036.339047.0101-Estadual; Pro-
cesso nº 2019/605692. Contratado: DAVISON ANDRÉ BASTOS DA SILVA. 
Endereço: Rua Guadalajara, Cond. Jardim Espanha s/n, Quadra D, Lote 6, 
CEP: 66833-605, Belém/PA. Ordenador Responsável: ALBERTO HENRIQUE 
TEIXEIRA DE BARROS, Delegado Geral da Polícia Civil.
Extrato de Contrato
Contrato nº 025/2020-PC/PA. Inexigibilidade de Licitação nº 
021/2020-PC/PA. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 
00.368.105/0001-06 e CASSIO ROGÉRIO DANTAS GARCIA. CPF nº 
929.102.112-15. Valor: R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais). Objeto: 
Contratação da prestação de serviço técnico profi ssional especializado, 

para atender ao “CURSO DE OPERAÇÕES TÁTICAS ESPECIAIS COTE 2019”, 
como MONITOR da Disciplina “CONTROLE DE DISTÚRBIO CIVIS - CDC”, 
com carga horária de 24 (vinte e quatro) horas-aulas. Data da Assinatura: 
14/01/2020. Vigência: a contar da sua assinatura até 31/03/2020. Fun-
damentação Legal: art. 25, Caput da Lei nº 8.666/93; Dotação Orçamen-
tária: 40101.06.128.1502.8832.339036.339047.0101-Estadual; Processo 
nº 2019/605662. Contratado: CASSIO ROGÉRIO DANTAS GARCIA. Ende-
reço: Rua Municipalidade nº 985, Bairro Umarizal, CEP 66053-180, Belém/
PA. Ordenador Responsável: ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS, 
Delegado Geral da Polícia Civil.
Extrato de Contrato
Contrato nº 022/2020-PC/PA. Inexigibilidade de Licitação nº 
018/2020-PC/PA. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 
00.368.105/0001-06 e JADIEL ALVES DE LIMA. CPF nº 374.609.352-04. 
Valor: R$ 600,00 (seiscentos reais). Objeto: Contratação da prestação de 
serviço técnico profi ssional especializado, para atender ao “CURSO DE OPE-
RAÇÕES TÁTICAS ESPECIAIS COTE 2019”, como DOCENTE da Disciplina 
“NOÇÕES DE EXPLOSIVOS”, com carga horária de 12 (doze) horas-aulas. 
Data da Assinatura: 14/01/2020. Vigência: a contar da sua assinatura até 
31/03/2020. Fundamentação Legal: art. 25, Caput da Lei nº 8.666/93; Do-
tação Orçamentária: 40101.06.128.1502.8832.339036.339047.0101-Es-
tadual; Processo nº 2019/630442. Contratado: JADIEL ALVES DE LIMA. 
Endereço: Qd 20, Conj. Tauari 18, Bairro Guajará, CEP 67125-060, Belém/
PA. Ordenador Responsável: ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS, 
Delegado Geral da Polícia Civil.
Extrato de Contrato
Contrato nº 023/2020-PC/PA. Inexigibilidade de Licitação nº 
019/2020-PC/PA. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: 
nº 00.368.105/0001-06 e RENAN NASCIMENTO BARBOSA. CPF nº 
915.947.662-15. Valor: R$ 600,00 (seiscentos reais). Objeto: Contra-
tação da prestação de serviço técnico profi ssional especializado, para 
atender ao “CURSO DE OPERAÇÕES TÁTICAS ESPECIAIS COTE 2019”, 
como MONITOR da Disciplina “NOÇÕES DE EXPLOSIVO”, com car-
ga horária de 12 (doze) horas-aulas. Data da Assinatura: 14/01/2020. 
Vigência: a contar da sua assinatura até 31/03/2020. Fundamenta-
ção Legal: art. 25, Caput da Lei nº 8.666/93; Dotação Orçamentária: 
40101.06.128.1502.8832.339036.339047.0101-Estadual; Processo nº 
2019/630442. Contratado: RENAN NASCIMENTO BARBOSA. Endereço: AL. 
32, Conj. Maguari, Coqueiro, Belém/PA, CEP 66823-101, Belém/PA. Orde-
nador Responsável: ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS, Delegado 
Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 517029

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO: 2. CONTRATO: 007/2018-PCE. PARTES: Polícia Civil 
do Estado do Pará. CNPJ nº 03.681.105/0001-06. ESTHER BRITO MARTINS 
EIRELLI (I & IMÓVEIS). CNPJ nº 21.772.515/0001-80. CLASSIFICAÇÃO DO 
OBJETO: Prorrogação do Prazo de vigência do Contrato por mais 12 (doze) 
meses. DATA DA ASSINATURA: 22/01/2020. VIGÊNCIA: 23/01/2020 à 
23/01/2021. ORÇAMENTO: Programa de Trabalho Natureza de Despesa 
Fonte de Recurso Origem do Recurso.06.181.1502.8266.339039.0101. Es-
tadual. Proc. nº 2019/621207. CONTRATADO: ESTHER BRITO MARTINS 
EIRELLI (I & IMÓVEIS). Endereço: Av. João Paulo II, nº 948, Bairro: Marco, 
CEP: 66.095-492, Belém/PA. ORDENADOR: Alberto Henrique Teixeira de 
Barros. Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO: 6. CONTRATO: 040/2014-PCE. PARTES: Polícia Civil 
do Estado do Pará. CNPJ nº 03.681.105/0001-06. ALCINA LUCIA SANTOS 
GONÇALVES. CPF nº 158.023.452-68. CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Pror-
rogação do Prazo de vigência do Contrato por mais 8 (oito) meses. DATA 
DA ASSINATURA: 21/01/2020. VIGÊNCIA: 22/01/2020 à 22/09/2020. OR-
ÇAMENTO: Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso.06.181.1502.8266.339036.0101. Estadual. Proc. nº 
2019/621158. CONTRATADO: ALCINA LUCIA SANTOS GONÇALVES. Ende-
reço: Trav. 15, nº 1414, Bairro: Centro, CEP: 68.870-000, Soure/PA. OR-
DENADOR: Alberto Henrique Teixeira de Barros. Delegado Geral da Polícia 
Civil/PA.

Protocolo: 516772

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 022/2020-PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. MARCO VERÍSSIMO COSTA, pes-
soa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 893.890.402-34
DO OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico profi ssional es-
pecializado, para atender ao “CURSO DE OPERAÇÕES TÁTICAS ESPECIAIS 
COTE 2019”, como Docente da disciplina “TECNOLOGIAS MENOS LETAIS”, 
com carga horária de 16 (dezesseis) horas-aulas, no valor unitário de R$ 
60,00 (sessenta reais), totalizando o valor de R$ 960,00 (novecentos e 
sessenta reais)
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$=960,00 (novecentos e sessenta reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática:


